tantæ multitudiniam paucos resistere et bellorum vices suas alternare, ita simul concurrunt ad ignem et connexis clypeis super capita ignem submitunt per fenestram quæ erat in inferiori parte turris. Adhibito igne, adhibent etiam igni fomenta. Quid longius morer? Ignis intra turrin incenditur, et eos qui in turre erant aggreditur.

Postquam videt episcopum nec sibi nec reginæ parci, et suam in necem tantam multitudinem anhelare, alloquitur et reginam: eos qui intus erant: « Fratres charissimi, jam circumvallamur impia manu flagitiosorum, jam in arcto positi nullum habemus refugium. Solus Deus, qui est refugium oppressorum, solatium mœstorum, ipse est refugium et solatium nostrum. Ponamus in Deo spem nostram et fiduciam nostram, qui potest nos eripere de manibus impiorum, et de tanto periculo liberare nos: ipse enim liberavit Danielelem de lacu leonum; ipse liberavit tres pueros Sidrach, Misac, et Abdenago de camino ignis ardentis. Convertamur ad Dominum toto corde, et ipse convertetur ad nos. Ait enim; « Convertimini ad me, et ego convertar ad vos (*Zach.* I, III). » Pœniteat nos iniquitatum et peccatorum nostrorum. Confiteamur alterutrum peccata nostra et oremus pro invicem ut salvemur; invocemus misericordiam Dei ut peccata nostra nobis dimittat, et misericordiam suam præstare nobis dignetur, qui vivit in sæcula sæculorum. Ad hæc regina et omnes qui aderant, prorumpunt in lacrymas, et episcopo faciunt confessionem.

Tunc regina conversa ad episcopum inquit; « Egredere Pater, egredere ab hoc incendio, ut ego tecum egredi audeam. Parcent enim tibi ut patrono suo, episcopo suo domino suo. » Tunc episcopus; « Non est hoc, inquit, sanum consilium; me etenim et contribules meos infastos habent, et ad necem nostram præcipue anhelant. » Clamabant autem foris: « Regina si vult, egrediatur; illi soli egrediendi licentiam et vivendi facultatem concedimus: cæteri armis et incendio pereant. » Quo audito, incendio intus jam convalescente, et regina coacta ab episcopo, accepta fide securitatis ab eis egressa est a turre; quam ut vidit cætera turba egredientem, concursum in eam faciunt, capiunt eam et prosternunt humi in volutabrum, rapiunt eam more luporum, et vestes ejus dilaniant, a papillis siquidem deorsum nudato corpore, et coram omnibus, diu humi jacuit inhoneste. Multi quoque lapidibus eam veluerunt obruere, inter quos anus quædam Compostellana percussit eam graviter in maxillam lapide.

Interea episcopo intus orante, et igne altius insurgente, venit ad eum abbas S. Martini afferens secum quemdam crucifixum, quem dedit ei. Quo accepto episcopus fecit confessionem suam, et quasi ad martyrium proditurus a turre egreditur, et abstracto pallio suo, et accepta a quodam capa vilissima (mira res!) posito ante faciem suam crucifixo per acies pugnantium, per cuneos inimiciorum, per arma flagitiosiorum proditorum ter mille et amplius, ab uno

solo agnitus præterit. Tunc ad locum ubi jacebat A regina in volutabro turbis impotentiam proculcata, pervenit, et respiciens eam tam turpiter denudatam et provolutam, nimis dolore compunctus præteriit, et transiens perecclesiam B. Jacobi pervenit ad ecclesiam S. Mariæ cum quodam canonico, scilicet Michaelē Gundisalvide, qui in adversis ei postea societatem adhibuit : deinde accepit corpus et sanguinem Domini et ibidem securius requievit.

Interim adveniunt illuc quidam canonici, egressus ejusedocti, et quasi exploraturi ; et utrum a periculo ignis et armatorum episcopus evasisset, an in turre periturus remansisset inquirunt ; verum episcopus, aliorum proditorem expertus, ut abhinc removeantur, prædictum Michaelē, et alios qui se juxta altare quasi tuebantur exorat ; qui cum non potuissent inde evelli nisi prius patefacta ejus salute, et evasione episcopi, juramento asserunt se nemini quidpiam de salute episcopi provaluturos, et sic, et quid vel qualiter episcopo acciderit provalutum est eis, et abiere. Tandem regina dilaniata crines, nudata corpore, provoluta luto, evasit et pervenit ad eandem ecclesiam in qua episcopus latebat, nesciens tamen quidquam de episcopo.

Hi autem qui in turre remanserant postquam vident vires ignis celsitudinem turris exsuperasse, quidam ex alto se præcipitant, et sic evasere ; alii prorumpunt in medias acies armatorum. Petrus ecclesiæ B. Jacobi prior (de quo mentionem superius fecimus, nepos episcopi) prosiliens in medios armatos agilitate sua evasit ; sic et complures. Gundesindus Gelmirides, fratre episcopi, prosiliens in medium, lanceis atque gladiis perfossus est ; Rudericus Oduarides marjordanus episcopi, Rademirus ejus dapifer, Didacus Strabo villicus urbis ibidem interempti sunt. Alii vulnerati, expoliati, semineces evasere. Reginæ in ecclesia S. Mariæ residentiam jussione episcopi per quemdam legatum nuntiatum est episcopum ab incendio evasisse, et in eadem ecclesia latere ; quod ut novit, licet suum dedecus et pœnam desleret, propter evasionem tamen episcopi non modicum lætata est. Sed timuit ne patret persecutoribus, et sic lætitiæ causam dissimulavit.

Post hæc conveniunt Compostellani ad reginam in ecclesia B. Mariæ, et quasi salutem ejus congratulantes eam comitantur, et ad ejus tuitionem replent armis ecclesiam quorum manipulos regina hinc prose pertimescens, hinc ne quid de præsentia episcopi eis patefieret, sic alloquitur : « Ite, inquit, nequissimi ite flagitiosissimi, ite perditissimi ad turrin in qua episcopus vester armis et igne perit. Abstrahite eum, quam citius potestis, a periculo, ne exemplum tantæ nequitie et infamie posteris habeamini. Ite, inquam rebelles et increduli, et tantum nefas prohibete ne fiat. » Hoc autem aiebat ut eos removeret ne quid de episcopo præsentirent. Ad hanc vocem discedunt turbæ quæ convenerant, et ad turrin usque perveniunt ; repellunt armitenentes adhuc turrin expugnantes et igni irritamenta ministrantes, aquam

uno ore poscunt et intus projiciunt, ignem, quantum possunt, exstinguunt, et episcopum liberare nituntur flent super episcopo pars canonicorum, viduæ et pupilli, pauperes et non modica pars civium ; ignis autem in tantum excreverat in torre, quod, si episcopus adhuc ibi fuisset, in favillam verteretur ; turris nimirum, trabes et tabulata combusta sunt ; signa mille et quingentis libris æris composita, combusta sunt et corruerunt.

Postquam regina supradicta ratione removit populi incursus ab ecclesia S. Mariæ, discessit et ipsa fugiens ad ecclesiam S. Martini, ut ibi securior esset. Episcopus autem furtim atque latenter egrediens ab Ecclesia S. Mariæ propter frequentiam et incursus populi, comitatus a prædicto Michaelē et duobus Francigenis, transcendens per parietes et per tegulata, ingressus est in domum cujusdam, nomine Maurini, per fenestram, et illi cum eo. In hujus domus angulo latuit episcopus cum prædictis sociis cooperatus pannis et hujusmodi aliis rebus. Eo ibi latente ecce quatuor armata a parte proditorum requirentes eum, aiunt : « Quisnam latet hic ? Quid hic agitur ? Vidistis illum quem quærimus, scilicet episcopum ? » Hoc audito latuit episcopus et Machael inter pannorum vestiumque multitudinem ; nisi enim latuissent illico ab illis armis perfoderetur episcopus. Assurgunt autem illis venientibus duo Francigenæ, dicentes se a tumultibus bellorum rediisse, et tanto labore fessos ibi requiescere. Adest quoque matrona ejusdem domus, quæ noverat ibi latere episcopum, et vociferando increpans eos quasi invasores et exploratores suæ domus coegit abire ; cum quibus etiam abiere duo prædicti Francigenæ ut citius eos removerent, et suum episcopum tegerent. Quanta omnipotentis Dei ineffabilis pietas, quæ episcopum a prædicto periculo liberavit, et eumdem ab ipsis manibus horum nequissimorum eripuit ! Illis remotis adest Gundisalvus gener prædictæ matronæ, inquires : « Abhinc, Pater et domine, quam citius fuge, latita. Ecce enim nefanda manus proditorum, cæterorum sanguine imbuta, tuum adhuc sitiens, ubique te requirit : vidi eos huc cum gladiis et fustibus properare ; abi cito, nec ulterius moræ indulgeas : potens est Deus liberare te a manibus impiorum, a faucibus hiantium. » His dictis surgit episcopus, et dirupto tabulato proximæ domus ab eodem Gundisalvo, item alio, deinde tertio pervenit in domum Froylæ Rodesindiz, quæ erat in media civitate ; cepit autem domina domus vociferari ab inuasoribus domum suam destrui et intrari. Responsum est a Michaelē quemdam notum et amicum viri ejus, nomine Froylam Menindiz, reginæ villicum, intestinam seditionem tumultusque bellorum evasisse, et ad hanc domum confugere. Non post multum temporis advenit dominus domus, scilicet Froyla Rodesindiz qui ut novit ibi esse episcopum currit ad eum dicens cum lacrymis : « Deo gratias. Pater charissime, qui a tanto te periculo liberavit et incolumen huc venire fecit. Verum tamen incursus hostium timendus est, ne huc illucque discursantes

te inventum perimant, qui sunt proni in omnes nefas. **A** Veni ergo mecum.» Et duxit eum cum Michaelē in quodam penu obscurissimum inferius; ibique diutius prorumpunt in lacrymas.

Interea prædicti Francigenæ præparant quatuor equos velocissimos episcopo, ut inclinato sole transiens in alteram partem vici, et inde per agros S. Martini super eos ipse et Michael cæterique ascendant et sic a fugiant. Cæterum longe aliter accidit. His enim apparatis adest P. abbas S. Pelagii cum quodam monacho suo Pelagio Didacide, itemque P. prior canonicorum, ejusdem episcopi nepos, dicentes: « Nos missi a clero et populo totius civitatis venimus ad te. Pœnitet eos male egisse in te, et te ut pote dominum suum, episcopum suum, diligunt, tibi equidem satisfacturi; præstolantur te, tam clerici quam laici, mille aut quingenti in claustro S. Pelagii pro omnibus aliis juramentum dilectionis atque fidelitatis tibi facturi, et præsentiam tuam exposcunt. Egre- dere ergo ab his latebris, et veni te reconciliatum eis; nunquam eos magis tibi subditos habuisti quam hodie, si nobis acquiescas.» Hoc autem totum adin- venerant proditores, ut hos nuntios fallendo sal- tem sic possent episcopum invenire, et inventum per- dere. Cumque episcopus ab his nuntiis egredi cogere- tur, satisque ab eis objurgaretur, præcognita fraude et argumento proditorum, ait nuntiis: « Itē ad mille vel ad quingentos illos quos dicitis, et renun- tiate eis mesanum et incolumen esse, locum in quo ego sum nemini dicatis. Si ita est ut fertis, centum ex illis tantum pro omnibus aliis faciant vobis jura- mentum quod dicitis: Ego autem in crastinum veni- am ad eos.» O quanta viri prudentia, quæ quid vel qualiter illi nequam disposuissent Dei gratia prævi- dit! Tunc abeuntes prædicti nuntii neminem qui quæ promissa fuerant sciret, inveniunt. Hic denique patuit eis fraudis atque proditionis signum: si episcopus eis acquievisset, ex improvise eorum con- silio in manus inimicorum incidisset, et ab eis for- sitan in manus inimicorum incidisset, et ab eis for- sitan interfectus esset. Prædictus prior, agnita fraude atque proditione eorum, miratus expavit; re- mansit ibi tutus in ecclesia.

Abbas autem cum prædicto monacho revertitur ad episcopum referens ei fraudem et mendacium pro- ditorum, et quod episcopus prudenter eorum molimen- ta præcessisset. Tunc factus jam crepusculo abbas **B** et prædictes monachus adduunt episcopum cum Michaelē latenter ad ecclesiam suam, scilicet ad ec- clesiam S. Pelagii, et ducent eum in thesaurum ejusdem ecclesie, cæteris monachis necientibus ex- cepto thesaurario. Post hæc alloquitur abbas epi- scopum dicens: « Confortare, Pater, et esto robu- stas, accipe cibum ut refocilletis, (erat enim epi- scopus adhuc jejuna.) » Ad hæc episcopus: « Non decet, inquit, solvi jejunium, eum in crastino mori- turus digladiet manibus inimicorum. Solius Dei pietas et misericordia quæ me hodie de tot tantisque periculis liberavit, in crastinum quoque faciet, si vo- luerit.» Summis tamen precibus abbatis condescen-

dens prælibavit parum panis et vini, et sic requievit. Luce clarius constat ea nocte episcopum non dedisse membra nimio torpori, sed psalmis atque orationibus adhibuisse sibi solatium. Monachis autem surgenti- bus ad Matutinas, surrexit et ipse; per fenestram quæ erat in eodem thesauro, audivit matutinale officium monacherum.

Tandem clarescente die, quæ erat dies Dominica, omnes proditionis complices conveniunt in canoni- cam. ascito clero et populo partim minis, partim muneribus. Æstimabant suæ nequitie conspiratio- nem habere effectum, et quasi reges imperium exerce- bant in omnibus. Præest illis quidam vir impius et valde nequissimus, qui toto tempore proditionis Com- postellæ moratus fuerat, et ut princeps proditorum complicum quamplures ad conspirationem incitave- rat; spe dominium ecclesie S. Jacobi amplexatur, et ad hoc toto corde anhelabat. Jam enim inde ministri totum honorem B. Jacobi inter se partiti fuerant, et quid vel quantum quisque sibi haberet disposuerant. Postquam igitur convenere in canonicam, prædictus iniquus multis hortatus est eos verbis ut germanitas inter eos habeatur et firma permaneat, ut sint una- nimes, ut civitatem suam muro valloque muniant, et hostes, si qui adhuc inter eos remanserunt expellant accipiant etiam consilium ut reconcilient sibi regi- nam, et satisfacientes ei de externo opprobrio et in- commodo illato firmissimæ pacis cum ea ineant fœ- dera. Mittunt ad reginam in ecclesiam S. Martini eorum metu latentem, qui hæc cum ea difficiant, prius **C** tamen facta mentione episcopi utrum evasisset, aut ubi lateret, vel quid de eo clero et populo placeret. Surrexit in medio quidam dilectus et nutritus ab episcopo, in quo ipse episcopus multum confidebat, et ad universos verba hujusmodi ostendit et declarat: « Usque modo, fratres, habuimus super nos dominum et episcopum, quem amodo nec nobis dominari nec episcopari dignum est. Ille enim et Ecclesie vestræ dignitatem diminuit, et vos domini sui jugo graviter oppressit. Porro ne quis vestrum eum dominum vel episcopum exposcat, fateor coram Deo et B. Jacobo, et coram vobis illum amodo nec dominum meum, nec episcopum meum fore: etenim probare præsto sum juste ei talia accidisse, et toto honore quem habuit debere carere.» Hunc quidam pessimum prædictus episcopus a puero educaverat in palatio suo, et fecerat eum honoratum in ecclesia S. Jacobi, tandem adultum miserat in Franciam ad descendendum gram- maticam, data ei non modica pecunia. Postea rever- tentem fecerat eum sibi familiarissimum et præcor- dialissimum, et, quasi dominum suæ domus ample- ctens eum paterno amore, dederat quoque ei non modicas pecunias. Cumque ab eo nullum fere obse- quium recepisset, dederat ei bonum præstimonium scilicet Asnoios, medium de Sacantes, Ceiam, me- dium S. Christinæ de Noia, et multa alia. Proh per- ditissima fides Gallie! Episcopum prædictum pes- simum paterno amore educaverat, dilexerat, et hono- ribus et beneficiis ampliaverat, et ipse tamen

quasi horum omnium oblitus, et malum pro bono reddens, ad episcopi destructionem atque necem anhelabat. Qui postquam prædictæ proclamationis finem fecit, pars, tam cleri quam populi, eodem imbuta veneno, laudavit verba ejus, et haud aliter fore censuit. Illi qui non erant participes illius proditiōnis nec in episcopum nec in reginam conspiraverant, et quibus hujusmodi consilia odio habebantur, licet tantum nefas displiceret eis, licet de episcopo et de cæteris aliis aliter sentirent, non tamen contradicere vel etiam mutire audebant; si enim inter tot Judæ complices aliud præter eorum voluntatem vel dicere vel facere præsumerent, confestim obruerentur domus eorum, substantia eorum abiret in prædam, et ipsi forsitan aggere lapidum obruerentur. «Tempus etenim est, ut ait Salomon, loquendi, et tempus tacendi (Eccle. III, 7).

Tunc ipsi nequissimi proditores, consilio accepto cum complicitibus suis et omnino male imbuti, perditissimos legatos in hac conspiratione et proditiōne, ad reginam dominam U. callide et ingeniose mittunt, et sic eam alloquuntur: «Confitemur equidem, o regina, nos tibi dedecus et opprobrium iræ impetu fecisse, et in ecclesiam B. Jacobi, et in te non audentia ausos fuisse; hujus rei admodum pœnitet nos ideoque pro nobis et pro aliis sociis nostris tibi satisfacturi venimus. Parcas itaque nobis et omnia tua reddemus tibi; volumus etiam ut nobiscum pacem habeas, et reconciliationis firmissimæ inter nos juramenta habeantur. » Quo audito regina, quæ more agnæ inter lupos adventum eorum expaverat, recte et ingeniose exhilarata est, et benignissime eis fiete respondit dicens: « Per placet mihi quod dicitis, et si quid in me peccastis, quantum mea refert, vobis condonatur. Placet mihi inter me et vos fieri fœdera pacis, et præteritorum malorum non meminisse. » Tunc adjecerunt nuntii dicentes: « Facile de cætero pax et concordia inter nos fiet, sed unum excipimus: videlicet D. episcopum habere nolumus, et illi omnino infesti sumus, qui nos hactenus oppressit, et dignitatem Ecclesiæ nostræ et civitatis nostræ ad nihilum redegit. Ideo omnes eum odio habemus, et eum super nos regnare nolumus. » Tunc Regina: « Quid ad me, inquit, de episcopo vestro? pro velle vestro dijudicate eum; quodcumque vobis super hoc placuerit, placebit et mihi; quemcumque vos proposueritis, proponam et ego: in nullo enim a vobis amodo discrepo. » Hoc autem aiebat ut vel sic manus eorum evaderet. Quod audientes nuntii reversi sunt ad complices suos, referentes eis quæ audierant a regina, et multa aliæ; congaudent nefandæ conspirationis complices, et fraudis suæ molimenta ab ipsa regina non refelli congratulantur. Verum hoc gaudium vertetur in tristitiam.

Quidam iniquus qui prius acceperat monachalem habitum, ut audivit complices suos regnare, episcopum abjici, reginam eis reconciliari, deposito monachali habitu, egressus est a monasterio factus apostata, utque fuerat socius conspirationis, voluit

esse particeps regni: quod præter spem ei accidit. Quidam cardinalium atque canonicorum Ecclesiæ B. Jacobi, postquam audierunt reginam reconciliari Compostellanis, et ab eisdem relatum fuisse reginæ quod omnes habentudine episcopum, nec cum dignum esse amplius episcopatu, adeunt reginam paratim propter mortem verum reticere, nec parti proditorum relicto episcopo favere. Aiunt igitur ei ita: « Regina, licet hujus conspirationis quam novisti complices relulissent tibi malum de episcopo nostro, et licet dixissent eum minime dignum esse episcopatu, non tamen credendum est eis; volunt regnare, sed per proditiōnem; volunt imperare sed per violentiam. Paratissimus omnibus eum accusantibus respondere et partem ejus tueri. Quid enim egit quare degradetur? Quid foris fecit quare ab honore privetur? Si quis eum accusat, præsto sumus ei, licet eo absente, respondere; cum omnia in eum mentiantur, non est eis temere acquiescendum. His dictis regina congratulata est, et quia fideles existebant episcopo suo non modicas grates reddidit eis. Revera nihil causæ conspiratores habebant quare episcopum ab honore privarent, nisi solam pro tempore violentiam.

#### CAPUT CXV.

##### *Qualiter regina evasit a Compostella.*

Interea episcopus, latens in ecclesia S. Pelagii, audierat pacem inter reginam et Compostellanos fieri; hoc audito mittit ad reginam quemdam monachum Pelagium Didacdem qui omnia sciscitatur ab ea, et qualiter et qua conditione fierent; quem monachum clam regina sciscitata de episcopo ubi esset, talibus verbis allocuta est: « Abi hinc citius fidelis confessor, et refer episcopo ex parte mea, ut quam citius potuerit faciat pacem cum Compostellanis si potest, et egrediat a civitate. Quod si hoc modo non potest egredi; saltem furtim sub noctis silentio egredi et evadere manus impiorum festinet. Ego enim, quam citius potuero, egrediar Compostella; et mala pro malis reddam proditoribus, prout ipsi meruerunt; et ut vadere possim manus eorum, quasi fœdera pacis et reconciliationis cum eis in eo, datura modo eis juratores ad id confirmandum, quos perjuria reos faciam, alio modo nimirum nequeo evadere vel exire a civitate. » His auditis revertitur monachus ad episcopum, et refert ei singula. Quibus auditis gravisus est episcopus. Eadem die, scilicet Dominica, Compostellani adhuc pleni cæstro vesaniæ conveniunt ad reginam in ecclesia S. Martini post prandium, exigentes ab ea sanciri fœdus et pacem inter se et reginam juramentis. Postulant sibi dari juratores ex parte reginæ et fœdus suum scribi; ipsi equidem jam statuerunt in civitate villicum suum, tamen cum consilio reginæ, ut eis ad tempus faveret, ut ipse nihilominus secundum consilium proditorum omnia ordinaret et disponderet; alium priorem, alium præpositum canonicæ, alium dominum altaris, et sic de cæteris designaverant.

Regina autem tale fertur eis dedisse responsum: « Quid ulterius moramur in hac discordia? Accipite

a me juramentum pacis et reconciliationis inter me et vos firmandæ et tenendæ; jurent vobis ex parte mea Fredenandus et Veremudus filii comitis Petri, et Fredenandus Joannides, deinde dabo vobis quos præcipue vultis interesse huic juramento, filium meum et comitem Petrum qui sunt extra civitatem, non ausi huc ingredi propter hos discordiæ tumultus, cæterosque consules et principes Gallæciæ; » filius namque reginæ cum pædago suo comite Petro, cæterisque optimatibus Gallæciæ, cum magno equitatu erat prope civitatem prospiciens si forte regina evaderet; audito autem inter reginam et Compostellanos quasi pacem fieri, attentius ibidem morabantur præstolantes eam. Tum Fredenandus et Veremudus, aliusque Fredenandus qui ab ecclesia cum regina confugerant, scilicet prætaxati juratores, juravere Compostellanis sic fore inter reginam et Compostellanos de pace et reconciliatione quemadmodum determinatum erat. Verum ad hoc jurant, ut regina evadat, et ipsi perjuri habeantur; sic enim jam in colloquio secreto fore cum regina statuerant. Compostellani alacres, et pro sua opinione voti sui compotes, accipiunt juramentum, dantque reginæ, et suis licentiam egrediendi civitatem, et ad hoc ut filium suum et comitem P. cæterosque faciat eis jurare, et pactum illud sancire. O stulta audacia proditorum! O cæca vesania conspiratorum! Tantum tamque abhorrendum nefas putant fore inultum, et quod male fecerunt se impune luros esse opinantur, quod est regem esse. Egreditur regina a civitate, evadit laqueos proditorum, columba unguibus accipitris, agna ore luporum aufugit. Comitatur eam usque ad saltum quidam stultus et insanus, et cum eo quidam Compostellani complices sui. Verum enimvero remota regina a civitate postquam audierunt et noverunt reginam non reversuram Compostellam, nec habituram pacem cum Compostellanis, citius reversi sunt. Regina adiit filium suum, suosque proceres, et jam secura retulit eis quæ sibi acciderant. Jubet etiam renuntiari ex parte sua Compostellanis diffidationem, ut sibi caveant et se muniant, et ad bella se præparent; ait enim tantum nefas, quod fecerant, non remansurum impune. Quo audito Compostellani quasi semianimes fiunt et nimio terrore arrepti se in arcto positos conspiciunt, nihil fiduciæ, nihil consilii habent; ultionem sui facinoris vident pullulare, et sibi met diffidunt. Confugiunt tamen ad ecclesiam, et pretiosiora quæ habent illuc asportant.

## CAPUT CXVI.

*Qualiter episcopus evasit a manibus proditorum.*

Eadem die, scilicet Dominica, sole inclinato prædictus episcopus residens thesauro S. Pelagii, cogitat quid agat, qualiter evadat, qua parte egrediatur. Ecce autem turba multa proditorum celeri cursu veniunt in claustrum S. Pelagii, omnes equidem armati et requirentes episcopum. Quo non invento ibi, egrediuntur ecclesiam prout ad sacrilegium; inquirunt episcopum in angelo ecclesiæ, post alta-

ria, et etiam sub velaminibus altariorum, interempturi ipsum, si eum invenirent. Tunc monachus thesaurarius, qui cum episcopo erat, conversus ad episcopum: « Vides, inquit, proditores tuos discurrentes armata manu? » Ad hæc episcopus: « Quid inquit? » Respondit monachus: « Ecce requirunt te in ecclesia, extra ecclesiam, sitientes sanguinem tuum: modo huc aderunt: consule tibi ne te hic inventum trucident: cerne quanta turba ingreditur, et quam velociter. » Tunc episcopus conversus ad Michaellem; « Fugiamus, inquit, Michael! egrediamur hinc citius, induere hoc pallio, et ego hac capa vilissima: inter hos discurrentes discurramus, inter properantes properemus, inter ingredientes et egredientes egrediamur: solus Deus si vult, potens est liberare nos. »

Egreditur itaque episcopus cum prædicto Michaelle, positus inter mortem et vitam, et inter frequentes requirentium se turbas transiens pervenit in claustrum ejusdem monasterii, deinde in aliud claustrum, et circumseptus utrobique transiit per murum juxta ecclesiam S. Jacobi, ubi est altare S. Petri, et sic pervenit cum prædicto Michael in dormitorium nostrorum canonicorum per regulata, et requievit ibi parum. Post hæc aperto ostio dormitorii egressus est in quintanam Palatii quæ est ante refectorium; erat autem lucidissimus splendor lunæ præbens sufficiens luminare omnibus concurrentibus ad ecclesiam B. Jacobi, et sua illuc asportantibus. Erat enim tota civitas perterrita formidans reginæ militum assultus, et tanti facinoris conscientia noctu et die ad ecclesiam confluebant. Verum tamen episcopus, quasi unus ex illis, transiens per medium eorum pervenit ad domum Petri Gundesindidez canonici et card. ecclesiæ B. Jacobi, tot tantisque procellis nec ab episcopi sui favore, nec a tramite justitiæ recedentis. Tunc pulsavit Michael ostium, pone latente episcopo propter claros lunæ radios et propter frequentes discursus hominum. Aperto ostio episcopus ingressus est cameram prædicti cardinalis, latens ibi quousque abirent quidam canonicorum, quos cardinalis vocaverat ad cœnam, quosque episcopus habebat suspectos. Quibus remotis, episcopus cum prædicto cardinali et Michaelle transiit per domum ipsius cardinalis in alteram partem vici. Tunc cardinalis ait episcopo: « Pater, sanum est tibi consilium ut induaris arma, et per medios vigilas qui hic et circumvallum excubant, quasi unus ex illis transeas. » Ad hæc episcopus: « Absit inquit, ut alia induar arma præter arma Christi, quæ mecum habeo! Armis enim Christi protectus hesternum incendium evasi, alia non minus formidanda pericula, eisdem armis munitus, et Deo adjuvante et protegente transibo per medios hostes. Verum tamen adhibe mihi alios duos armatos, cum quibus tot manus vigilum præteream quasi unus ex illis; æge: non est longius moræ indulgendum. Præsto sunt enim hostes nostri qui nos insequuntur, et sanguinem nostrum sitiunt. » Haud mora cardinalis obedit consilio ejus, et circummu-

nit episcopum duobus armatis, unius quoque lance Michaelae armato, sic progrediuntur Quos cum vidissent prætereuntes inter vicum Fagarium et vallem Miliorum, excubæ qui hinc et illinc exubant, exclamantes aiunt : « Quinam estis ? quo itis ? quid quæritis ? » Tunc unus ex sociis episcopi monitus ab episcopo quid responderet ait : « Imus extra civitatem excubitu, et provisum ne hostes furtive aggrediantur civitatem ; tempus enim est vobis vigilandi et excubandi : tempus est huc et illuc discurrendi, vos autem inertes quid hic moramini ? quid hic datis membra quieti ? surgite, discurrete, excubate attentius. » Inter hæc verba prætereunt et transiliunt vallum. Quod autem et quanta mala passus fuerit in hac nocte episcopus et per quæ loca pedes transierit, longus mihi labor est referre, et proprium opus inquirat.

Tandem prædictus episcopus pervenit ad fontem quereus qui est in via Patroni, fessus labore itineris, et comitatus Michaelae cæterisque compluribus, de quibus præmisit duos ad quemdam villicum suum, qui prope morabatur, ut ad se veniret, et adduceret secum equitaturas. Eas igitur adductas ascendit episcopus cum aseculis suis, et non modica militum turba jam munitus venit Iriam, et quasi a captivitate fugiens, quasi a mortuis resurgens, ab amicis suis receptus est. Prædictus autem cardinalis per cujus domum transierat episcopus, et qui eum liberaverat, interim capitur a proditoribus, et omnia ejus ab eisdem possidentur, alia die ducunt eum in publicum ut vel episcopum reddat, vel ipse mortis pœnam patiatur. Sed Deus omnipotens, justus et fortis Judex, liberavit eum a manibus impiorum. Interea episcopus apud Iriam patefacta reginæ evasione sua, percutit omnes Compostellæ commorantes gladio anathematis, et eos a liminibus S. ecclesiæ suspendit, quod Compostellanos medullitus sauciavit, et eos omnino enervavit. Convocat etiam episcopus omnes provincie B. Jacobi, tam milites quam pedites, et ad obsidionem Compostellanorum suramis precibus reginæ condescendens maturat. Regina quoque mittit legatos suos circumquaque, et omnes, tam consules et principes quam milites et pedites, præcepit venire ad obsidionem et destructionem Compostellæ. Reginæ filius A. obsidet Compostellam a parte montis petrosi non modico exercitu tam militum quam peditum, adjuncto sibi pedagogo suo comite P. et filii ejus Fredenando, Veremudo, Ruderico levirique suis comite Guterio et Guiniesse Nuniz, cæterisque optimalibus ; a parte vero Iriæ obsidet episcopus magna exercitu militum, et infinito numero peditum ; a parte Montis Sacri obsidet comes A. cum exercitu Limianorum, adjunctis sibi Castellanis (106), Decianis, et aliis compluribus A. parte monasterii S. Petri obsidet comes Munio cum omni exercitu suo ; a parte Penellarum obsidet comes Rudericus cum nimio exercitu.

Ad lucem frangitur supercilium Compostellanorum, hinc multitudine obsidentium et crebris assul-

A tibus, illino anathematis gladio ; licet enim nefanda turba conspiratorum daret animos cæteris Compostellanis, ut non reciperent anathema episcopi, nec haberent eum pro episcopo, alii tamen tam canonici quam cives, saniori accepto consilio justitiam observantes, obediunt ei, utpote episcopo suo, et ejus excommunicationem suscipiunt. Discurrunt huc et illuc Iscariotides, et muniunt civitatem vallo, sepibus, aggere lapidum, et ligneis propugnaculis, animant atque hortantur populum ; sed incassum. Postquam enim non modica pars Compostellanorum expers nefandæ proditionis videt civitatem circumquaque obsessam, arbores truncari, segetes colligi, capita, pedes, aut manus amputari, mortuorum corpora non humari ; videt etiam reginæ exercitus quotidie augmentari, suos autem decrecere, ducit operæ pretium aliud consilium accipere : magna pars nimirum Compostellanorum quaque nocte aufugiebat metuens civitatem penitus destrui, et Compostellanis digna pro meritis reddi. Jam proditores odio habentur a cæteris, jam eorum consilium flocci penditur, jam malediciture eis quitantæ nequitie fuerunt auctores, quippe in episcopum et in reginam fecerunt conspirationem ; quippe nullius fulti patrocinio vident civitatem facile capi, si expugnetur, et exercitus undique expugnare eam avidos. Quis enim non irrueret avide in proditores ? Quis non extirparet ipsos nefandos in Episcopum suum conspirantes ? Quis non destrueret regnum et sacerdotium destruere volentes ? Quis non combureret apostolicæ Ecclesiæ violatores et combustores ? Tota Gallæcia habet infestos tanti facinoris auctores, tota Gallæcia silit sanguinem eorum.

C Tandem spreto consilio proditorum, sprete conspirationis insania, quidam canonicorum cum quibusdam civibus, qui prædicta proditione nec participaverant, nec destruere potuerant, egrediuntur ad episcopum, spe supplicandi, et possendi misericordiam, et aiunt ei : « Reverendissime Pater, venimus ad fontem misericordiæ tuæ, supplicamus tuæ sollicitæ pietati, aperiatur nobis gremium tuæ pietatis. Porrige nobis auxilii manum ; tota civitas, exceptis proditoribus, supplicat tibi secetur et auferatur pars morbida, ut cæteri vivere possint. Parce, Pater, Parce filiis tuis, et quod solitus es fovere gremio pietatis et misericordiæ, noli hostili gladio percutere ; miserere nostri et esto brachium nostrum, ad te enim confugimus, utpote ad Patrem nostrum, ad episcopum nostrum. » Quorum precibus cum condescendisset, episcopus, et more paterno misertus fuisset filiorum suorum adiit reginam et filiam ejus, referens ei Compostellanorum supplicationem et confugium ad misericordiam. Quod cum audisset regina : « Absit, inquit, ut parcatur proditoribus, qui tot tantaque nefanda commiserunt ! stat mecum hæc sententia, scilicet omnes Compostellæ proditores et facinorosos igne aut gladio delere ; sicut enim ipsi non pepercerunt ecclesiæ B. Jacobi, nec tibi, nec

(106) Ex territorio scilicet Castellæ, Auriensis diocesis.

mibi, sic nec eis parcendum est. Animadvertatur, A obsecro, in eos, prout meruere, et pereant de libro vitæ. Tu quoque, Pater, in eorum delementum debes anhelare. Tua enim interest tantum nefas abominari et delere.» Episcopus ut videt reginæ animum ad suæ injuriæ ultionem prouum nulliusque precibus flecti, convocat regem puerum, comitem P. pædagogum ejus, comitem Rudericum, comitem Munionem, et cæteros Gallæciæ prudentiores, rogans eos ut reginæ animum precibus emolliant, quatenus apostolicæ civitatis miserentur, et proditiosos delendo, cæteris parcat.

Tunc illi eadeunt reginam et summis et infinitis precibus eam ad misericordiam flectere nituntur. Flet regina, quandoquidem videt se conspiratorum nefas pro velle suo non posse ulcisci, nec proditores eorumque propaginem funditus exstirpare. Tandem regina precibus episcopi cæterorumque vix condescendens, quasi coacta reconciliationis fœdera cum Compostellanis consentit fieri. Paciscuntur itaque jurejurando Compostellani in primis se germanitatem suam, scilicet conspirationem, omnino destruere et ejus chirographum ut destruat dant episcopo; paciscuntur et dare mille et centum marchas argenti, et reddi omnia quæcunque episcopo vel suis, et reginæ et suis abstulerant; proditores autem, tam canonicos quam cives, proscribi, videlicet exsules fieri, hæreditatibus, ædificiis, cæterisque beneficiis privari. Itaque, tam de canonicis quam de civibus, numero C proscripti et exsules facti sunt. Quibus expulsis et proscriptis, cæteri qui remanserant, tam canonici quam cives, veniunt ad episcopum et ad reginam in alterum pullorum (107), jam depositis armis, jam Compostellanis solutis ab anathemate, jam sancito fœdere pacis, et militibus episcopi ecclesiam et terras habentibus, jam pro argento et pro cæteris datis obsidibus, scilicet quinquaginta filiis meliorum Compostellæ. Veniunt, inquam, et jurant episcopo et reginæ fidelitatem et obsequium, nec se colligere proscriptos nisi jussu episcopi et reginæ. Condonatur itaque eis pœna participii et consensus conspirationis et facinoris, et assequuntur misericordiam ab episcopo et regina, et ab omnibus Gallæciæ principibus. Ingressitur episcopus Compostellam, et magno gaudio suscipitur; potitur apice sui honoris, et expulso odio conspiratorum sedet in solio suo; jubet ecclesiam B. Jacobi quæ combusta fuerat reedificari, signa quæ liquefacta fuerant fieri, et palatia sua renovari. Datur argentum a Compostellanis, et quæ ablata fuerant redduntur episcopo et reginæ.

#### CAPUT CXVII.

*Quod episcopus ivit in expeditionem usque Segobiam, ut recuperaret honorem B. Jacobi in Portugalia.*

Non post multum temporis, regina descendentem in expeditionem contra regem Arragonensem, proficiscitur cum ea episcopus, eoadunato suo exercitu, et omnes consules et omnes principes Gallæciæ. Secutus

autem est eam rex filius suus cum pædago suo, habens in comitatu suo Adefonsum comitem Limiensem, comitem Guterium, Fredenandum, Veremudum filios comitis Petri, Gumiz Nuniz, et quam plures baronum Gallæciæ cum multo milite. Tandem peruentum est in Campaniam, et coadunatis Legionensibus, Cimpestribus, Castellanis, Asturicensibus, itur in Extremitatem. Prædictus autem episcopus remansit Palentiæ, dato exercitu suo reginæ, quia patiebatur in tibia sua, et quia noluit interesse prædis et rapinis pauperum. Accepto tamen consilio cum clericis qui secum aderant, ivit Segobiam, certa de causa; nam idem episcopus fecerat olim Mauricium, Bracarensem episcopum, canonicum ecclesiæ B. Jacobi, et dederat ei præstimonium medietatem honoris B. Jacobi, qui est Bracaræ et in confinio. Quo Mauricio violentia regis Teutonicorum in papam electo, alter in locum ejus Bracaræ electus est videlicet Pelagius Menindiz, quidam idiota, qui eundem honorem B. Jacobi violenter detinebat, Archiepiscopus autem Toletanus determinaverat diem in qua prædictus electus Bracarensis veniret Segobiam, ut ibi ab ipso archiepiscopo consecraretur. Ad hanc consecrationem venit prædictus ecclesiæ B. Jacobi episcopus ut coram archiepiscopo cæterisque pontificibus prædictum honorem B. Jacobi recuperare posset; sed cum ab archiepiscopo differretur, et ante consecrationem Bracarensi electi judicium super honore illo non fieret, orta seditione in eadem civitate Segobiana contra reginam ejusque exercitum, dilatatum est hoc negotium. Statutum est ab archiepiscopo et a cæteris episcopis qui intererant, videlicet Salmanticensi, Osmensi, Portugulensi, inter episcopum B. Jacobi et Bracarensem haberi judicium super hoc Tudæ Kal. venturi Septembris. Sunt etiam statuti iudices Auriensis et Lucensis episcopi, et quamvis omnes hujus negotii definiendi causa statuti die Tudam convenissent, totum tamen negotium remansit indefinitum (108), Revertente igitur episcopo nostro Segobia, et Compostellam veniente, cum canonicis suis consilium habuit quo modo ecclesiam B. Jacobi Deo juvante sublimare valeret: ad id namque ex quo fuerat episcopus attentus anhelaverat, videlicet ut apostolica Ecclesia archiepiscopatum vel aliud majus haberet; sed tanta tamque ardua res non nisi per difficilia, et in tempore et in loco suo acquiri valet. Quomodo ergo ecclesia B. Jacobi per prædictum episcopum, gratia Dei adjutrice, archiepiscopatum adeptus fuisset, non supervacaneum, imo quam maxime utile dictaminis nostri stylo modernis atque posteris notificare habeo; quod alius liber, qui sequitur, evidentissime declarat. Hæc omnia propriis oculis inspexi, et ad utilitatem Ecclesiæ nostræ proprio stylo, Deo juvante, dictavi; et quod propriis oculis non vidi, ab ipso pontifice et a multis idoneis viris, sapienter et fideliter didici.

(107) Hic, ut supra, cap. 15, num. 3, auterium legere oportet.

(108) Vide libro seq., cap. 6.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

## INCIPIIT LIBER SECUNDUS.

Quomodo Compostellana Ecclesia per Didacum prædictum episcopum II facta fuerit metropolis. Secundi libri series.

### INCIPIIT PROLOGUS.

Humanas laudes oblivionis nube obtegere operæ pretium nequiquam arbitramur. Posteris enim quibus est animus virtuti adhærere quædam sunt rudimenta virtutis. Nempe cum posterior dies discipulus sit prioris, quanto magis priorum bene gesta doctrinam adhibent modernis ! Qua in re propter obtreclatorum dentes, qui honorum gloriam corrodere non pertimescunt, antecessorum laudes elucidare non refugio. Nolo enim longa temporum intercapedine ingloriorum fieri, quod bene gestum lucem desiderat, stylumque memoriæ expetit. Tuæ igitur sanctatis hortatui obsequentes, reverendissime Pater Didace, Sancti Jacobi Antistes, præcedentis libri seriem ex parte contexere studuimus. Ejusdem

A namque libri præcedentia Munio Minduniensis, et Hugo Portugalensis episcopi, viri scilicet prudentes ac reverendi scripserant. Stylo quorum ingenii mei scintillam adhibendo, quid qualiterve in prædicta ecclesia, ut puta bonus agricola in vinea, laboraveritis, et quomodo ante episcopatum et in episcopatu eam rexeritis, scribendo patefecimus. Deinceps qualiter eadem apostolica Ecclesia, Deo juvante, et vestra solertia laborante, facta fuerit metropolis, et qualiter eamdem in cæteris sublimando, contra sævissimas ingruentium persecutionum impugnationes protexeritis, dicere aggrediemur. Vobis autem diu et feliciter vivere, et Ecclesiæ vestræ diu felicioiter præesse, mihi quoque de vobis laudem scribere, omnium bonorum tributor tribuat !

### INCIPIIT LIBER SECUNDUS REGISTRI DIDACI ECCLESIAE B. JACOBI EPISCOPI II.

#### CAPUT PRIMUM.

Quicumque igitur fere usque ad tempus prædicti episcopi in ecclesia B. Jacobi cathedræ pontificali præfuerant, non tantum episcopi, sed quasi principes fuerant, præter Dalmachium, bonæ memoriæ Ciuniacensem monachum, et paucos alios. Ex quo namque corpus B. Jacobi ibidem revelatum magnis numerisque claruit miraculis, Hispaniarum reges Ecclesiam B. Jacobi præ cæteris ob amorem tanti apostoli honorabilem fecere, et regi juris potestatem prædicto apostolo circumquaque concessere: quippe ut quæ tanti apostoli præsentia cæteris apud Hispanos præcelleret Ecclesiis, Ecclesia eamdem prædiorum, hæreditatum, et cæterorum quæ fuerant regii juris præcelleret et potestate. Tanto igitur honoris culmine pontifices in Ecclesia B. Jacobi præditi præ cæteris episcopis Hispaniæ regiam potentiam a regibus habebant. Cum rex Hispanorum ad exstirpandam perfidorum Ismaelitarum gentem cum exercitu suo irrueret, episcopus Ecclesiæ S. Jacobi, cum toto sui regni exercitu, nullatenus se absentabat. Demum, ut verum plenius enucleemus, pontifices Ecclesiæ B. Jacobi soliti fuerant militaribus armis protecti ad bella incedere, et Saracenorum sudaciam durius retundere. Unde apud Gallacos inolevit hoc proverbium :

B « Episcopus S. Jacobi baculus et balista. » Nec mirum cum tunc temporis tota fere Hispania rudis et illitterata esset. Nullus equidem Hispanorum episcopus sanctæ Romanæ Ecclesiæ matri nostræ servitii aut obedientiæ quidquam tunc reddebat. Hispania Toletanam, non Romanam legem recipiebat sed postquam A. rex bonæ memoriæ Romanam legem Romanasque consuetudines Hispanis contradidit, ex tunc utcumque oblitterata quadam nebula inscientiæ sanctæ Ecclesiæ vires in Hispanis pullulare cœperunt. Quid enim memorem rudes et imperitos anteriores Ecclesiæ B. Jacobi fuisse prælatos ? Tempore siquidem Toletanæ legis quidam cardinalis atque legatus S. R. Ecclesiæ venit in Hispaniam ut videret quid scientiæ, quid religionis, quidve consuetudinis ecclesiasticæ ibi haberetur. Cumque venisset in Gallæciam, nuntios suos, ut dicebat, ad episcopum loci illius Compostellam præmisit. Episcopus autem Compostellanus accersito uno de thesaurariis Ecclesiæ B. Jacobi : « Ecce, inquit, adest cardinalis Romanæ Ecclesiæ, vade, et quantum obsequii impendit tibi Romæ, tantumdem impendas ei Compostellæ : quantum famulata est tibi Romana Ecclesia, tantumdem famuletur ei Compostellana Ecclesia. Quod dictum nullo sale conditum, imo magno supercilii

pondere suffarcinatum Romana Ecclesia usque in A hodiernum diem habet præ oculis, et rememoratum, sæpius Ecclesiæ B. Jacobi obtulit et obest. Cæterum eadem Ecclesia jugum de cervice sua citius, Domino juvante, excutiet; quanquam aliqua parte in tempore domini Dalmachii Compostellani episcopi jam excusserit, qui in concilio Alvernæ apud Clarum Montem libertatem Ecclesiæ B. Jacobi adeptus est ab Urbano papa præsentia et consensu trecentorum episcoporum. Qui Dalmachius, a Cluniacensi conventu assumptus, duobus tantum annis præfuit episcopus Ecclesiæ B. Jacobi, et mortuus est. Post hunc successit in episcopum eidem Ecclesiæ Didacus secundus, de quo quædam ad memoriam revocare duximus non incongruum.

## CAPUT II.

*De ingenio et moribus Didaci II episcopi.*

Igitur Gallæcia oriundus fuit, natus probis secundum sæculum parentibus; pater ejus, nomine Gelmirus, miles ac præpotens fuit temporibus Didaci Pelagides, Compostellani episcopi. A quo episcopo habuit et rexit castellum, nomine Honestum, et honorem ei circumquaque adjacentem, Iriam, et ei adjacentia, Amæam, Pistomarchos. Quem episcopum prædictus rex Alfonsus expulit ab ecclesia B. Jacobi, et diu tenuit captum in compedibus, imposito ei nomine proditoris. Quidam enim ejus inimici invidiæ zelo dixerunt quod Gallæciæ regnum proderet regi Anglorum et Nortmannorum et auferre regi Hispanorum satageret. Quod circumquaque vulgatum utrum verum fuerit, an non, non est modo nostræ materiæ. Hujus Didaci episcopi tempore Didacus ille, de quo agimus, bonus adolescens fuit, eruditus litteris in Ecclesia B. Jacobi, et adultus in curia hujus episcopi; sed postquam ut prælibavimus episcopus ille privatus fuit honore suo, et Dalmachius succedens ei in episcopum persolvit jura naturæ, A. rex bonæ memoriæ, et comes Raymundus generipsius regis, qui tunc Gallæciam et Portugalensem terram et honores possidebat et regebat, videntes hunc adolescentem perspicacem, bonis moribus adornatum, veloci ingenio præditum, cum consilio canonicorum præfererunt eum Ecclesiæ et honori B. Jacobi præpositum. Cui præfuit et dominatus est quinque (109) annis, sic ut de gradu in gradum, de bono in melius, de virtute in virtute ascendere. Dumque postea clerus et populus Ecclesiæ B. Jacobi eligeret sibi episcopum, consilio ejusdem regis A. et comitis Raymundi atque Gallæciæ principum prædictus Didacus electus est in episcopum. Prius tamen quam a laicali manu acciperet Ecclesiam et honorem Ecclesiæ B. Jacobi, reddidit B. Toletano archiepiscopo et Romanæ Ecclesiæ legato, coram episcopis Gallæciæ qui interfuerant electioni ejus, videlicet D. Auriensi, P. Lucienesi, A. Tudensi, G. Minduniensi, et principibus Gallæciæ, clero, atque populo Compostellæ. Quæ autem

et quanta in episcopatu suo fecerit, licet paginæ nostræ series superius partim retulerit, nihilominus tamen quædam nunc memorare supervacaneum non putamus.

## CAPUT III.

*Quomodo idem episcopus aspiraverit ad adipiscendum archiepiscopatum.*

Fuit namque in ecclesiasticis et in sæcularibus negotiis vir perspicacissimi ingenii, et quoniam Ecclesia B. Jacobi rudis et indisziplinata erat temporibus illis, applicuit animum ut consuetudines Ecclesiarum Franciæ ibi plantaret. Quod nimium laboriosum fuit ei. Ut bonus tamen agricola spinas et tribulos extirpando, filices atque urticas evellendo, utilia plantarum semina collocat: constituit canonicos prætaxato numero, scilicet septuaginta duos, qui non ingrederentur chorum B. Jacobi nisi in superpelliciois, et in cappis; cum prius non rasis barbis, cappis dissutis et variatis, rostaticis pedibus, et hujusmodi ad modum equitum clericos Ecclesia B. Jacobi haberet (110). Convenientibus quoque eis in unum, scilicet in refectorium, alii esuriebant, et alii splendide epulabantur, et ut quisque abundabat divitiis, ampliora et pretiosiora fercula sumebat. Sed prædictus episcopus omnibus canonicis æqualem portionem dari constituit, et sic consuetum schisma ab eis removit. Prius septem aut duodecim hebdomadarii erant qui præerant altari B. Jacobi, et ad eos quasi ad dominos omnia oblata ad clericos pertinentia confluebant; ipse vero episcopus unicuique canonicos suam septimanam in altari distribuit. Quid in his moror? Factorum ejus copia nostrum exasperat stylum. Cæterum cum multis atque diversis modis sublimaret, Deo juvante, Ecclesiam B. Jacobi, ex quo fuit episcopus ad quid præcipue anhæverit, quid totis viribus animi exoptaverit, silentio minime committo.

Consideravit quod ubicunque terrarum alicujus apostoli corpus requiesceret, ibi aut papatus, aut patriarchatus, aut ad minus archiepiscopatus erat, excepta Ecclesia B. Jacobi. Quod quasi opprobriosum atque injuriosum ei videbatur, præsertim quoniam B. Jacobus consanguineus Domini fuerat unus de familiaribus ac præcordialioribus discipulis Domini. Assumpto enim Petro et Jacobo et Joanne, Dominus noster, ut pote specialioribus ac præcordialioribus amicis suis, transfiguratus est coram eis in monte Thabor. Cumque etiam mater filiorum Zebedæi petivisset a Domino ut duo filii sui, scilicet Jacobus et Joannes, unus sederet ad dexteram ejus et alius ad sinistram in regno suo, orta est contentio inter ejus discipulos, quis eorum videretur esse major (Luc. xxii, 24), præcipue aut Petrus, aut Jacobus, aut Joannes. Verum enimvero qui prius fuerant episcopi in Ecclesia B. Jacobi, excepto fere Dalmachio bonæ memoriæ, qui per articulum temporis ibi vixit, non ad adipiscendum archiepiscopavit inceptum.

(110) Lib. i, c. 20.

(109) Quatuor tantum dicuntur lib. i, cap. 7 et infra cap. 91, *quadriennium*. Quintum forte nume-

patum, nec ad cæteras Ecclesiæ dignitates adipiscendas anhelaverant, sed in armis et in militia versabantur. Proinde hunc prædictum episcopum amplius et attentius laborare oportuit, quatenus Ecclesia B. Jacobi debito claresceret honore. Hæc igitur punctus intentione olim Romam petierat, et papam Paschalem obnixius precibus compulerat, ut inferret archiepiscopatum Ecclesiæ B. Jacobi; sed quoniam tunc id impetrare non potuit, vix et cum magno sudore pallium impetravit (sicut superius in hoc Registro scriptum est), quod erat jam signum et desponsio futuræ rei. Ait denique ei papa Paschalis: « Digna quidem, charissime frater, intentio tua; magna exaudienda est petitio tua, si tempus ac locus nobis Dominus dederit. Dignum namque est ut Ecclesia B. Jacobi archiepiscopatu aut etiam majori dignitate decoretur. »

Verumtamen unum quid ad hoc impetrandum admodum impediēbat, videlicet Romani resistentes huic petitioni aiebant: hactenus Compostellana Ecclesia superba et arrogans nobis exstitit, hactenus Romanam Ecclesiam non ut dominam, sed quasi sibi comparem respexit, et invita famulata est ei. Iste tamen episcopus quoniam tantam humilitatem, tantumque obsequium nobis exhibet, cum humilitas vincat omnia, humilitate et obsequio suo si perseveraverit, in posterum nostro consensu voti sui compos esse poterit. Verebatur siquidem Romana Ecclesia ne Compostellana Ecclesia, tanto subnixâ apostolo, adeptis juribus ecclesiasticæ dignitatis, assumeret sibi apicem et privilegium honoris in occidentalibus Ecclesiis, et sicut Romana præerat Ecclesia et dominabatur cæteris Ecclesiis propter apostolum, sic et Compostellana Ecclesia præesset et dominaretur occidentalibus Ecclesiis propter apostolum suum. Quod Romana Ecclesia et tunc nimium verebatur, et usque hodie veretur et præcavet in futurum. Sed prædictus episcopus cum canonicis suis quot quibusque modis illius odii et invidiæ stimulos, quando Romæ interfuit, removerit, quot quibusque modis per nuntios suos postea Romanam curiam visitaverit, quantaque humilitate, quantumque obsequium domino papæ atque Romanæ Ecclesiæ cardinalibus impenderit, exitus rei patefaciet. Adeptus est igitur cardinalis in Ecclesia B. Jacobi et cæteras ecclesiasticas dignitates.

Verum ad archiepiscopatum animus ejus semper anhelabat. Defuncto postea prædicto Paschali papa (111), et Joanne Gaietano, S. R. E. cardinali et cancellario, ad papatum promotus (112), qui et Gelasius dictus est, prædictus episcopus propositum suum nihilominus oblitteravit. Cumque tunc temporis duo de canonicis Ecclesiæ nostræ Hierosolymam adirent, scilicet Petrus Didacides et Petrus Anaiades, alter cardinalis et alter thesaurarius, injunxit eis episcopus ut cum papa Gelasio de adipiscendo

A archiepiscopatu tractarent. Ipse namque Gelasius cum fuisset Romanæ Ecclesiæ cardinalis et cancellarius, multoties cum prædecessore suo id negotii tractaverat, et quid cuique Ecclesiæ Hispaniarum congrueret, callebat; ad quem cum prædicti canonici venissent, et cum eo super hoc colloquium haberent, arripuit sermonis initium, dicens: « Scio, fratres, scio quid quæritis, videlicet Bracarensem Ecclesiam archiepiscopatu vultis spoliare, et B. Jacobi Ecclesiam sublimare. Ego quidem cum prædecessore meo sæpius idem tractavi. Si quando vel quo modo juste fieri posset, nunc tempus advenit; peperit enim Bracarensis Ecclesia flagitiosum scandalum in Romanam Ecclesiam, scilicet Mauritium, qui incestavit torum matris suæ S. R. Ecclesiæ, et, sacrilego Teutonicorum imperatori consentiens, statutus est ab eo in Ecclesia idolum ad interitum et ad confusionem suam (113); quem omnia catholica abominantur atque detestatur Ecclesia. Cæterum vos non causa hujus legationis, sed peregrinationis vestræ huc venistis. Ite ad sepulcrum Domini quo ire proposuistis; et quidem si nuntios suos ad nos episcopus vester super hoc miserit, plenarie et pro velle suo ei responderemus. Verumtamen quid mecum locuti fueritis, quidve animi me circa id negotii habere comperti estis, domino vestro renuntiate. Ego quoque litteras meas ei mittere minime recuso. In hæc itaque verba Gelasius prædicto episcopo misit litteras suæ.

#### Litteræ papæ.

C « Gelasius episcopus, » etc.  
« Licet gravioribus negotiis constituti, » etc.  
*Vide in Gelasio II, Patrologiæ t. CXIII, sub num. 11.*

#### CAPUT IV.

*Quod prior et cardinalis, missi ad papam, capti fuerunt in via.*

Visis igitur hujusmodi papæ Gelasii litteris prædictus episcopus quanto gaudio gavisus fuerit, quamque ad percipiendum suæ spei effectum amplius anhelaverit, liquido patebit. Gavisus est namque quod Joannes Gaietanus qui et Gelasius, prius Romanæ Ecclesiæ cardinalis et cancellarius, et Romanarum consuetudinum peritissimus, juste et canonicè promotus fuerat in Romanum pontificem Qui Gelasius fere totius orbis Ecclesias earumque pastores reverat, et quid cuique congrueret bene sciebat, præcipue Hispaniarum Ecclesias eorumque rectores in promptuario sui pectoris habebat. Inter quas Ecclesiam B. Jacobi apostoli, utpote dignissimam et excellentissimam aliarum, diligebat et venerabatur, et eam ampliori dignitate, prout dignum et justum foret, sublimare volebat, tum propter præsentiam et amorem tanti apostoli, tum aliis de causis. Ejus quoque pastorem prædictum episcopum quodam amoris privilegio amplectebatur, et ejus petitioni (Burdinus etiam vocatus) in sedem apostolicam fuit intrusus.

(111) 1118, die 21 Jan.

(112) die 25 Jan.

(113) A die 9 Martii anni Domini 1118, Mauritius

citius volebat condescendere. Denique prædictus A  
episcopus accessit inajoribus et prudentioribus  
Ecclesiæ suæ canonicis, et prædictis papæ Gelasii  
litteris in publicum relatis, super hoc negotii, ad  
quod anhelabat, cum eis consilium habuit, et ait :  
« Nostis, fratres, quanto tempore et quanto labore  
desudaverim ad sublimandam Ecclesiam B. Jacobi.  
Nostis etiam ad quid præcipue jam diu anhelaverim,  
videlicet ut Ecclesia B. Jacobi in archiepiscopalem  
sublimaretur dignitatem ; verum hoc desiderium  
meum tam magnum atque tam dignum, cum Deus  
voluerit, effectu nequitquam carebit. Jam, fratres,  
tempus est petendi et accipiendi, quærendi et inve-  
niendi, pulsandi et aperiendi. Ego quidem libentis-  
sime presentiam Gelasii papæ, qui et Ecclesiæ  
nostræ et noster amicus est, adirem ; et credo Ec-  
clesiæ nostræ archiepiscopatum ab eo impetra- B  
rem, sed iter mihi utrinque obtrusum est. Hinc  
enim nostrum mare Oceanum piratæ Ismaelita-  
rum non minus quam cum viginti navibus obsi-  
dent : illinc propter guerras et regni Hispaniæ  
perturbationes, per terram minime patet nobis  
aditus. Ad hæc A. rex Aragonensis Ecclesiæ nos-  
træ et nobis inimicatur, et per regnum suum  
transeundi licentiam interdicit. Quapropter acci-  
piendum est nobis consilium, quos ex canonicis  
nostris ad Gelasium papam latenter et sub specie  
peregrinorum mittere destinemus.

Accepto itaque consilio, Petrus, prior Ecclesiæ  
nostræ, nepos episcopi, et alter Petrus, cardinalis S.  
Felicis (114), legationis officium accipiunt. Inter-  
dicitur eis ne suum iter quoquo modo aliis pate-  
faciant, sed caute et clam ad viam se præparent ; et  
quoniam tanta tamque ardua res absque magna im-  
pensa et absque largissimæ benedictionis fructu fieri  
nequibat, concilio episcopi et canonicorum aorum  
confringitur aurea tabula quæ fuerat prioris atque  
minoris altaris. Id autem sedulo tunc cavebant ne  
resciretur ; verebatur enim episcopus et canonici, ne  
illi, tam canonici quam cives, qui erant exules a  
Compostellana urbe propter supradictam seditionem  
et in partibus Campaniæ atque Castellæ moraban-  
tur, talia præscirent, et ut Ecclesiæ B. Jacobi ejus-  
que episcopo obsessent, atque iter legatorum impedi-  
rent, prædonibus regis Aragonensis rem, prout  
gerebatur, patefacerent. Multi enim sunt qui gaudent  
obesse aliis, licet non sibi prosint, ut aliorum suffo-  
cent utilitatem. Quod præcipue faciunt Gallæciani.  
Denique prætaxati nuntii paratis quæ tanto itineri  
necessaria erant, datisque sibi ad ferendum ab epi-  
scopo et ab iis canonicorum qui interfuerant, centum  
et viginti unciis de aurea tabula, iter suum  
aggrediuntur. Fertur ad ora vulgi illos U. reginam  
adire, quæ eo tempore Hispaniæ regnum tenebat ;  
cujus consensu atque consilio hæc fiebant. Cæterum

« nihil opertam quod non reveletur, neque occultum  
quod non sciatur (Matth. x, 26) ; » aliquis enim  
illius consilii per omnia particeps, rem ut gesta  
fuerat et ut gerebatur, supradictis exsulibus præ-  
nuntiavit. At illi continuo notum faciunt hominibus  
regis Aragonensis, qui tenebant castellum nomine  
Castrum Soricis, per quod prædicti nuntii transitori  
erant. Est enim in medio publicæ viæ. Quid plura ?  
Postquam nuntii, scilicet uterque Petrus, alter Ec-  
clesiæ nostræ prior, et alter cardinalis, venerunt  
Castrum Soricis, licet sub specie peregrinorum iter  
agerent, statim Aragonenses prædones in eos manus  
injecerunt ; auferuntur eis centum et viginti unciæ  
auri ; auferuntur eis equitaturæ, vestes, argentum,  
monetæ, et quæcumque necessaria itineri præpara-  
verant. Prior, quoniam potentior et famosior erat,  
utpote nepos episcopi S. Jacobi, compedibus astrin-  
gitur ; cardinalis autem, quoniam sacerdos erat, et  
minus potens, per triduum aut per quadriduum re-  
tentus, permissus est abire : qui veniens Cæsaraugustam  
ad regem Aragonensem, prioris, suamque  
captionem ei nuntiavit, et quid amisissent. Eo tem-  
pore rex ille Aragonensis Cæsaraugustam cum  
exercitu Francorum obsederat. Hæc autem cœpi-  
tam, Saracenis coactis fame ad ditionem (115).  
Denique cum neque sua, neque aliorum interces-  
sione, ut prior solveretur apud regem impetrare  
posset, Alpes transiit, et papam Gelasium quem  
Magalona appulisse audierat, adiit, suos suique  
complicis casus referens. Cur autem papa ille Gela-  
sius Romam deseruerit, et ad Galliarum partes na-  
vigio transmeaverit, causa hæc est :

## CAPUT V.

*Quare papa Gelasius Roma aufugit.*

Postquam Joannes Galetanus qui et Gelasius, a  
clero et populo Romano in Romanum pontificem  
electus et consecratus fuit, Henricus Teutonicorum  
rex et Romanorum imperator, quem papa Paschalis,  
quia in se manum mittere ausus fuerat, et Romanæ  
Ecclesiæ multa adversa intulerat, excommunicavit,  
ut audivit Paschalem jura naturæ persolvisse, ce-  
leri cursu Romam venit. Regalia namque et eccle-  
siastica sibi mancipari et manu teneri, donec pro  
consilio et velle suo pontifex ibi fieret, satagebat.  
Ut vero audivit Joannem cardinalem et cancellarium  
Romanæ Ecclesiæ jam papam esse, Gelasium nomine,  
moleste tulit ; nihilominus tamen ad Urbem properat.  
Quod ut nuntiatum est papæ Gelasio, et Romanæ  
Ecclesiæ cardinalibus, videlicet Teutonicorum  
tyrannum ex improvise tamque celeriter Romam  
advolare, timor irruit in eos. Porro illius tyranni-  
dem atque impiam persecutionem noverant, et ne  
quid mali in Romanam Ecclesiam moliri auderet  
verebantur ; prædictus tamen Teutonicorum tyran-  
nus audita electione et consecratione Gelasii papæ,